
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/2324 A COMISIEI 

din 19 decembrie 2016 

privind formatul notificării referitoare la începerea preconizată a reciclării navei care trebuie 
prezentată în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1257/2013 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind reciclarea navelor 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1257/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 noiembrie 2013 
privind reciclarea navelor și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1013/2006 și a Directivei 2009/16/CE (1), în 
special articolul 13 alineatul (3) litera (a), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul (UE) nr. 1257/2013 stabilește cerințele pe care trebuie să le îndeplinească societățile de reciclare 
a navelor, instalațiile de reciclare a navelor și operatorii instalațiilor de reciclare a navelor în ceea ce privește 
reciclarea navelor care arborează pavilionul unui stat membru al Uniunii. 

(2)  În temeiul articolului 13 alineatul (2) litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1257/2013, operatorul unei instalații de 
reciclare a navelor trebuie să notifice administrației faptul că instalația de reciclare a navelor este pregătită, în 
toate privințele, să înceapă reciclarea navei. Formatul notificărilor trebuie să respecte apendicele 6 la Convenția 
internațională privind reciclarea sigură și ecologică a navelor, adoptată la Hong Kong la 15 mai 2009 („Convenția 
de la Hong Kong”). 

(3)  În temeiul articolului 3 alineatul (1) punctul 6 din Regulamentul (UE) nr. 1257/2013, „reciclarea navelor” 
înseamnă activitatea de dezmembrare completă sau parțială a unei nave. Prin urmare, în cazul unei dezmembrări 
parțiale este necesară o notificare referitoare la începerea preconizată a reciclării navei. Formatul notificării 
referitoare la începerea preconizată a reciclării navei se referă la o singură instalație de reciclare a navelor. În cazul 
în care o anumită navă este dezmembrată în mai multe instalații, este necesar ca fiecare instalație implicată în 
acest proces să transmită o notificare separată referitoare la începerea preconizată a reciclării navei. 

(4)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului responsabil de Regulamentul privind 
reciclarea navelor, instituit în temeiul articolului 25 din Regulamentul (UE) nr. 1257/2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Notificările referitoare la începerea preconizată a reciclării navei care trebuie prezentate în temeiul articolului 13 
alineatul (2) litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1257/2013 trebuie să respecte formatul prevăzut în anexa la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2016. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

20.12.2016 L 345/129 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 330, 10.12.2013, p. 1. 



ANEXĂ 

20.12.2016 L 345/130 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/2324 A COMISIEI din 19 decembrie 2016 privind formatul notificării referitoare la începerea preconizată a reciclării navei care trebuie prezentată în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1257/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind reciclarea navelor (Text cu relevanță pentru SEE) 

